



2. august 2024

EM 2024/129

I medfør af Forretningsordenen for Inatsisartut §33, fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til EM2025 pålægges at lave en redegørelse om, hvordan kommunerne får mere råderum og ansvar for deres eget økonomi.

(Inatsisartut medlem Aqqalu C Jerimiassen, Atassut)

Begrundelse

Der er for meget central styring. Kommunerne bør have mere frirum til selv at kunne administrere deres økonomi. Vi bør have større tillid til at kommunerne kan have mere administrativt ansvar. Jo mere der er central styring, jo mere vil lokalbefolkningen være frustreret over at være tilskuere i eget kommune.

De fleste af os er nok enige med at de store kommuner er fejlet, befolkningen råber også efter om at der bør være en strukturel reform ift. kommunerne. Vi har førhen fremsat forslag om at de store kommuner bør evalueres. Det er desværre ikke sket endnu. Tilliden til kommunerne og lokalbefolkningen er desværre al for lav; vi skal lytte mere og give dem mere ansvar.

Redegørelsens formål er at finde ud af konsekvenserne af hvis kommunerne fik mere ansvar, og undersøge med hvilken struktur det kunne realiseres. Vi finder det nødvendigt at høre kommunerne ad, for det er kommunerne der ved mest om de lokale forhold, selvom nogle kommuner har svært ved at forholde sig til deres eget ansvar og har fejlet, og det har vi allerede set eksemplær på. Det er også disse tegn der skal gøre befolkningen mere opmærksomme på om hvem der ville være bedre til at styre deres kommune, og hvem der ville kunne løfte det ansvar.

Kommunernes nuværende økonomiske ansvar er meget begrænset. Pengene er allerede øremærket til at blive brugt til bestemte ting fra Selvstyrets side. Derfor vil vi gerne have en redegørelse over med hvilken struktur kommunerne kan have mere selvstændighed til at kunne styre egne midler.

Økonomisk og administrative konsekvenser:

Det kan forventes at redegørelsen kan udfærdiges inden for 1 årsværk for en AC-Fuldmægtig, og med administrative omkostninger på kr. 500.000.



Økonomiske og administrative konsekvenser for private:

Ingen

Økonomisk og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen